

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту постановления Верховной Рады Автономной Республики Крым
"О внесении изменения в Положение о знаках отличия Автономной Республики Крым, утвержденное
Постановлением Верховной Рады Автономной Республики Крым от 21 апреля 1999 года № 455/2-99"

Действующая редакция:	Предлагаемая редакция:
<p style="text-align: center;">Раздел III. ПРЕМИЯ АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, ОТРАСЛЕВЫЕ ПРЕМИИ АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ</p> <p>Глава 4. Премия Автономной Республики Крым работникам социальной сферы</p> <p>1. Премия Автономной Республики Крым работникам социальной сферы (далее – премия работникам социальной сферы) является отраслевой премией Автономной Республики Крым, которая присуждается в целях повышения роли и авторитета работников социальной сферы в обществе, стимулирования социальных работников к качественному предоставлению социальных услуг и является дополнительной формой социальной поддержки для повышения эффективности труда социальных работников.</p> <p>2. Ежегодно присуждаются 5 премий работникам социальной сферы в размере 10,0 тыс. грн. каждая.</p> <p>3. Премии работникам социальной сферы присуждаются: работникам интернатных учреждений, входящих в</p>	<p style="text-align: center;">Раздел III. ПРЕМИЯ АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, ОТРАСЛЕВЫЕ ПРЕМИИ АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ</p> <p>Глава 4 . Премия Автономной Республики Крым работникам социальной сферы</p> <p>1. Премия Автономной Республики Крым работникам социальной сферы (далее – премия работникам социальной сферы) является отраслевой премией Автономной Республики Крым, которая присуждается в целях повышения роли и авторитета работников социальной сферы в обществе, стимулирования социальных работников к качественному предоставлению социальных услуг и является дополнительной формой социальной поддержки для повышения эффективности труда социальных работников.</p> <p>2. Ежегодно присуждаются 5 премий работникам социальной сферы или трудовым коллективам (в лице их представителей – не более пяти человек) (далее – трудовым коллективам) в размере 10,0 тыс. грн. каждая.</p> <p>3. Премии работникам социальной сферы или трудовым коллективам присуждаются: работникам интернатных учреждений, входящих в</p>

сферу управления Министерства социальной политики Автономной Республики Крым;

работникам территориальных центров социального обслуживания (предоставления социальных услуг);

работникам управлений труда и социальной защиты населения районных государственных администраций в Автономной Республике Крым, городских и районных в г. Симферополе советов;

работникам органов Пенсионного фонда Украины в Автономной Республике Крым;

работникам органов Службы занятости Автономной Республики Крым;

работникам органов Фонда социального страхования от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний Украины в Автономной Республике Крым.

Позиция отсутствует.

Премии работникам социальной сферы присуждаются:

за высокий профессионализм, добросовестный труд, направленный на поддержку незащищенных слоев населения;

за использование в своей работе теоретических знаний и практических навыков, творческий подход, новаторские идеи и новые социальные технологии, способствующие совершенствованию качества предоставляемых социальных услуг;

за инициативу в работе, высокую степень ответственности, исполнительскую обязательность, стремление накапливать опыт и совершенствовать свой профессиональный уровень, обобщение и распространение

сферу управления Министерства социальной политики Автономной Республики Крым;

работникам территориальных центров социального обслуживания (предоставления социальных услуг);

работникам управлений труда и социальной защиты населения районных государственных администраций в Автономной Республике Крым, городских и районных в г. Симферополе советов;

работникам органов Пенсионного фонда Украины в Автономной Республике Крым;

работникам органов Службы занятости Автономной Республики Крым;

работникам органов Фонда социального страхования от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний Украины в Автономной Республике Крым;

работникам органов Фонда социального страхованного по временной утрате трудоспособности в Автономной Республике Крым.

Премии работникам социальной сферы присуждаются:

за высокий профессионализм, добросовестный труд, направленный на поддержку незащищенных слоев населения;

за использование в своей работе теоретических знаний и практических навыков, творческий подход, новаторские идеи и новые социальные технологии, способствующие совершенствованию качества предоставляемых социальных услуг;

за инициативу в работе, высокую степень ответственности, исполнительскую обязательность, стремление накапливать опыт и совершенствовать свой профессиональный уровень, обобщение и распространение

передового опыта деятельности учреждений социального обслуживания, осуществление наставнической деятельности;

за значительный вклад в реализацию государственной политики по вопросам пенсионного обеспечения;

за другие результаты деятельности, влияющие на повышение качества жизни обслуживаемых граждан.

4. Выдвижение кандидатов на присуждение премий работникам социальной сферы проводится трудовыми коллективами в обстановке гласности и высокой требовательности с участием общественности. Информация о кандидатах на присуждение премий работникам социальной сферы, их достижениях, характеристики трудовой деятельности и сведения о конкретных личных заслугах кандидатов публикуются в городских, районных средствах массовой информации и размещаются на сайте учреждения, от которого выдвигается кандидат.

Кандидат на соискание премии работникам социальной сферы должен иметь стаж работы в социальной сфере не менее 10 лет, а в учреждении, его представляющем, – не менее 5 лет.

Кандидаты на соискание премии работникам социальной сферы обсуждаются на совместных заседаниях коллегий городских, районных управлений труда и социальной защиты населения, органов Пенсионного фонда Украины в Автономной Республике Крым, президиумов территориальных органов отраслевого профсоюза, на Совете директоров интернатных учреждений (для кандидатов, выдвинутых интернатными учреждениями, входящими в сферу управления Министерства социальной политики Автономной Республики Крым).

передового опыта деятельности учреждений социального обслуживания, осуществление наставнической деятельности;

за значительный вклад в реализацию государственной политики по вопросам пенсионного обеспечения;

за другие результаты деятельности, влияющие на повышение качества жизни обслуживаемых граждан.

4. Выдвижение кандидатов на присуждение премий работникам социальной сферы проводится трудовыми коллективами в обстановке гласности и высокой требовательности с участием общественности. Информация о кандидатах на присуждение премий работникам социальной сферы, их достижениях, характеристики трудовой деятельности и сведения о конкретных личных заслугах кандидатов публикуются в городских, районных средствах массовой информации и размещаются на сайте учреждения, от которого выдвигается кандидат.

Кандидат на соискание премии работникам социальной сферы должен иметь стаж работы в социальной сфере не менее 10 лет, а в учреждении, его представляющем, – не менее 5 лет.

Позиция отсутствует.

По итогам обсуждения оформляется ходатайство о присуждении премии работникам социальной сферы, подписанное руководителем и председателем общего собрания трудового коллектива, согласованное с органом местного самоуправления или органом исполнительной власти Автономной Республики Крым, в коммунальной собственности или в сфере управления которого находится учреждение, выдвинувшее кандидатуру на присуждение премии работникам социальной сферы. К ходатайству прилагаются информация о профессиональной деятельности кандидата, сведения о конкретных личных заслугах, копии его паспорта и идентификационного номера, выписка из протокола общего собрания трудового коллектива.

Позиция отсутствует.

Ходатайства о присуждении премий работникам

По итогам обсуждения оформляется ходатайство о присуждении премии работникам социальной сферы, подписанное руководителем и председателем общего собрания трудового коллектива, согласованное с органом местного самоуправления или органом исполнительной власти Автономной Республики Крым, в коммунальной собственности или в сфере управления которого находится учреждение, выдвинувшее кандидатуру на присуждение премии работникам социальной сферы. К ходатайству прилагаются информация о профессиональной деятельности кандидата, сведения о конкретных личных заслугах, копии его паспорта и регистрационного номера учетной карточки плательщика налога, выписка из протокола общего собрания трудового коллектива.

Выдвижение трудовых коллективов учреждений социальной сферы, проводится соответствующим органом местного самоуправления или органом исполнительной власти Автономной Республики Крым, в сфере управления которого находится учреждение, по показателям работы за год, предшествующий выдвижению на соискание премии. Представители трудового коллектива, выдвинутого на соискание премии, определяются общим собранием трудового коллектива. К ходатайству прилагаются данные о трудовых достижениях коллектива в социальной сфере, сведения о конкретных личных заслугах представителей коллектива, копии их паспортов и регистрационных номеров учетной карточки плательщика налога, выписка из протокола общего собрания трудового коллектива.

Ходатайства о присуждении премий работникам

социальной сферы направляются для согласования в Министерство социальной политики Автономной Республики Крым до 1 мая (в 2012 году – до 20 сентября). Приказом министра социальной политики Автономной Республики Крым образовывается комиссия по обсуждению и отбору кандидатов на соискание премии работникам социальной сферы (далее – комиссия), в состав которой входят представители Министерства социальной политики Автономной Республики Крым, Главного управления Пенсионного фонда Украины в Автономной Республике Крым, Службы занятости Автономной Республики Крым, Исполнительной дирекции Фонда социального страхования от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний Украины в Автономной Республике Крым, отраслевого профсоюзного комитета.

Комиссия проводит отбор кандидатов на соискание премии работникам социальной сферы и вносит представление о согласованных кандидатурах в Постоянную комиссию Верховной Рады Автономной Республики Крым по социальным вопросам, здравоохранению и делам ветеранов до 1 июня (в 2012 году – до 25 сентября).

5. Премия работникам социальной сферы может присуждаться одному и тому же лицу один раз.

6. Кандидатуры на присуждение премий работникам социальной сферы рассматриваются на заседании Постоянной комиссии Верховной Рады Автономной

социальной сферы направляются для согласования в Министерство социальной политики Автономной Республики Крым, которое ежегодно до 1 августа вносит представление в Постоянную комиссию Верховной Рады Автономной Республики Крым по социальным вопросам, здравоохранению и делам ветеранов.

Претенденты на присуждение премий социальным работникам рассматриваются на совместном заседании Постоянной комиссии Верховной Рады Автономной Республики Крым по социальным вопросам, здравоохранению и делам ветеранов и коллегии Министерства социальной политики Автономной Республики Крым.

По представленным кандидатурам проводится тайное голосование бюллетенем. Перед голосованием избирается счетная комиссия в составе трех человек из представителей вышеуказанных постоянной комиссии и коллегии министерства.

Победителями считаются пять претендентов, набравших наибольшее количество голосов.

Счетной комиссией составляется соответствующий протокол, объявляются результаты голосования. Протокол подписывают все присутствующие члены вышеуказанных постоянной комиссии и коллегии министерства.

5. Премия работникам социальной сферы может присуждаться одному и тому же лицу или трудовому коллективу один раз.

6. На основании протокола голосования в установленном порядке готовится соответствующий проект решения Президиума Верховной Рады

Республики Крым по социальным вопросам, здравоохранению и делам ветеранов, решение которой направляется в Президиум Верховной Рады Автономной Республики Крым до 1 сентября (в 2012 году – до 1 октября).

7. Премии работникам социальной сферы присуждаются Президиумом Верховной Рады Автономной Республики Крым.

8. Вручение премий работникам социальной сферы приурочивается ко Дню работника социальной сферы.

Вручение производится Председателем Верховной Рады Автономной Республики Крым или по его поручению первым заместителем, заместителем Председателя Верховной Рады Автономной Республики Крым, председателем соответствующей постоянной комиссии Верховной Рады Автономной Республики Крым.

Лицу, удостоенному премии работникам социальной сферы, вручается премия, присваивается звание "Лауреат премии Автономной Республики Крым работникам социальной сферы", вручаются диплом и нагрудный знак лауреата.

Денежная часть премии работникам социальной сферы вручается в порядке, предусмотренном действующим

Автономной Республики Крым, который направляется в Президиум Верховной Рады Автономной Республики Крым до 1 октября.

7. Премии работникам социальной сферы присуждаются Президиумом Верховной Рады Автономной Республики Крым.

8. Вручение премий работникам социальной сферы приурочивается ко Дню работника социальной сферы.

Вручение производится Председателем Верховной Рады Автономной Республики Крым или по его поручению первым заместителем, заместителем Председателя Верховной Рады Автономной Республики Крым, председателем соответствующей постоянной комиссии Верховной Рады Автономной Республики Крым.

Лицу, удостоенному премии работникам социальной сферы, вручается премия, присваивается звание "Лауреат премии Автономной Республики Крым работникам социальной сферы", вручаются диплом и нагрудный знак лауреата.

Трудовому коллективу, удостоенному премии социальным работникам, присваивается звание "Лауреат премии Автономной Республики Крым работникам социальной сферы". Диплом и нагрудный знак лауреата передаются руководителю учреждения. Денежная часть премии вручается членам трудового коллектива, представленным в ходатайстве, пропорционально в равных долях.

Денежная часть премии работникам социальной сферы вручается в порядке, предусмотренном действующим

законодательством, нормативно-правовыми актами Верховной Рады Автономной Республики Крым.

9. В случае смерти лауреата премии Автономной Республики Крым работникам социальной сферы диплом, нагрудный знак и денежная часть премии передаются его наследникам в порядке, установленном действующим законодательством.

10. Премии работникам социальной сферы посмертно не присуждаются.

11. Нагрудный знак лауреата премии Автономной Республики Крым работникам социальной сферы носится на правой стороне груди после нагрудного знака к почетному званию Автономной Республики Крым и нагрудного знака лауреата Премии Автономной Республики Крым.

законодательством, нормативно-правовыми актами Верховной Рады Автономной Республики Крым.

9. В случае смерти лауреата премии Автономной Республики Крым работникам социальной сферы диплом, нагрудный знак и денежная часть премии передаются его наследникам в порядке, установленном действующим законодательством.

10. Премии работникам социальной сферы посмертно не присуждаются.

11. Нагрудный знак лауреата премии Автономной Республики Крым работникам социальной сферы носится на правой стороне груди после нагрудного знака к почетному званию Автономной Республики Крым и нагрудного знака лауреата Премии Автономной Республики Крым.